
 1 

Základní škola a Mateřská škola Želechovice nad Dřevnicí, příspěvková 
organizace 

4. května 336, Želechovice nad Dřevnicí 763 11 
 
 

PŮJDU 
K ZÁPISU 

 
 
 

 



 2 

ÚVOD 
 
Zápis a samotný vstup dítěte do základní školy je velkým milníkem jak pro 
samotné dítě, tak pro jeho nejbližší okolí. V souvislosti se zápisem do první třídy 
se mluví o tzv. školní zralosti a školní připravenosti. Školní zralost je úzce 
spojena se zráním dítěte a s centrální nervovou soustavou, kdežto školní 
připravenost je závislá na procesu samotného učení.  
 
V rámci zápisu jsou sledovány nejrůznější schopnosti a dovednosti dítěte. 
Učitelé se při zápisu soustředí především na:  
 

• znalosti, které má dítě o sobě samém (jméno a příjmení dítěte, bydliště, 
věk, jména rodičů, sourozenců, zaměstnání rodičů atd.), 
 

• další kognitivní dovednosti (znalost geometrických tvarů, vyjmenování 
početní řady alespoň do 10, určení počtu do šesti, porovnávání skupiny 
prvků – pojmy více, méně, stejně, znalost základních i doplňkových 
barev, rozumění časoprostorovým pojmům, znalost některých lidových i 
umělých písní, znalost říkanek přiměřených věku dítěte), 

 

• řeč a verbální schopnosti (porozumění mluvené řeči, slovní zásoba, 
výslovnost, plynulost řeči, gramatická správnost řeči – slovosled, 
skloňování, časování), 

 

• grafomotorické dovednosti a úroveň kresby dítěte, 
 

• tělesný rozvoj dítěte a jeho motorické schopnosti (tělesná výška a 
proporce, lateralita, jemná a hrubá motorika, úchop psacího náčiní, 
celková obratnost atd.), 

 

• percepční schopnosti (zrakové a sluchové vnímání, pravolevá orientace), 
 

• sociální a emocionální zralost (schopnost odloučení se od rodičů, 
navazování kontaktu s neznámými lidmi, plnění úkolů, soustředěnost, 
schopnost dokončit zadaný úkol). 

 
Každý předškolák by měl být také samostatný v sebeobsluze (oblékání, svlékání, 
zavazování tkaniček, zapínání zipů a knoflíků, zvládání osobní hygieny (mytí 
rukou, správné čištění zubů, samostatné smrkání do kapesníku, správné 
používání toaletního papíru), měl by být schopný postarat se o své věci.  



 3 

Ahoj děti,  
 
   mé jméno je Amálka a budu Vás provázet svojí 
knihou, kterou jsem pro Vás připravila k tomu, 
abyste zvládly zápis do základní školy. 
 
Vytvořila jsem tady pro Vás spoustu úkolů, které 
by Vás mohly čekat u zápisu. Budu moc ráda, 
když si s rodiči najdete chvíli a splníte alespoň pár 
úkolů.  
 

 
 
 



 4 

ZNALOSTI O SOBĚ SAMÉM  
 

• Jak se jmenuješ? (jméno + příjmení) 
 
Vytvaruj z plastelíny své jméno dle předlohy (vyválej válečky a ty poté vytvaruj 
do písmen). 

JIRKA 
ADAM 
KUBA 
VAŠÍK 
LUKÁŠ 



 5 

MAX 
JULIE 
ANEŽKA 
SOPHIE 
ELIŠKA 
LUCIE 



 6 

TEREZA 
• Kolik máš roků? 

 
Řekni slovem, ukaž na prstech a taky na obrázku. 
 

• Kde bydlíš? – adresa  
 

 
 
 



 7 

• Jak se jmenuje maminka a tatínek? 
 

• Máš nějaké sourozence? Pokud ano, jak se jmenují? 
 

• Jakou práci dělá maminka a tatínek? 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

GEOMETRICKÉ TVARY  
 

• Zkus najít doma hračku, která je kulatá a hračku, která je hranatá.  
 

• Pojmenuj geometrické tvary na obrázku. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

• Zkus dle předlohy nakreslit na papír obrázek a poté pojmenuj 
geometrické tvary, které na obrázku jsou.  

 
 

 
 
 



 10 

POČETNÍ ŘADA  
 

• Napočítej na prstech do 10. 
 

• Poznáš čísla na obrázku? Pokud ano, zkus říci, jakou mají barvu. 
 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
 

• Vem si hrací kostku, překresli na papír puntíky a poté je spočítej.  
 

 



 11 

POROVNÁVÁNÍ 
 

• Ukaž, kde je více zvířat. Poznáš, co je to za zvíře? 
 
 

                     
                                                    

  
 
 

• Je na stranách stejně zvířat? Spočítej, kolik jich je celkem. 
 
 

         
 
 



 12 

• Seřaď pastelky dle velikosti. 
 

 
 

 



 13 

POJMY  
 

• Vyber si 5 obrázků a zkus říct, kde se nachází kočka. Používej pojmy před, 
za, pod, atd. 

 

 

 



 14 

 
• Zkus popsat, jaké činnosti děláš ráno, odpoledne a večer. 

 

 
 

 

 
 



 15 

ROČNÍ OBDOBÍ, MĚSÍCE A DNY V TÝDNU 
 

• Vyjmenuj dle obrázků roční období a popiš, co na obrázku vidíš.  
 

 
 
 
 
 
 



 16 

• Vyber, které obrázky patří k jaru, létu, podzimu a zimě. 
 

     
 

 
 
 
 



 17 

• Vyjmenuj dny v týdnu a zkus říct, které dny chodíme do školy a které 
jsme doma. Které dny patří do víkendu?  

 

• Vyjmenuj měsíce v roce. Kolik máme měsíců?  
 

 

 
 
Ahoj děti, jak se Vám daří úkoly, které jsem pro Vás připravila? Zkuste mi říci, 
jaké máme dny v týdnu. 
 

 
 



 18 

BARVY 
 

• Vyber ze svých pastelek tyto barvy a zkus z nich nakreslit pro maminku 
obrázek. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

• Pokud máš doma lego stavebnici, zkus dle barev postavit věž a barvy 
správně pojmenuj. 

 
 

 
 
 

• Pokud máš doma vršky od PET lahví, poskládej si obrázek dle barev. 
 

 

 
 

 

 
 



 20 

 
 
 

 
 
 
 
 



 21 

BÁSNIČKY A PÍSNIČKY  
 

 

MOJE TĚLO

Moje tělo mozek řídí,
oči ty to dobře vidí.
Pod hlavou je krček malý,
na rukách jsou velké svaly.
Na nich máme prstů pět,
spočítáme si je hned.
V hrudním koši srdce máme,
do bříška si jídlo dáme.
Nohy obě procvičí se,
venku dobře skotačí se.



 22 

 

 

ŽÁK 1. A

Až půjdu do školy,
tam do té velké,
budu mít aktovku,
do ní se vejde:
penál a sešity,
knihy a barvičky,
v ruce si ponesu
pytlíček na cvičky.

Ve třídě každý již své místo má,
těším se, až budu žák 1.A.



 23 

 

 
 



 24 

 

 
 



 25 

 

 
 
 
 
 
 



 26 

Ahoj děti, jak se Vám daří úkoly, které jsem pro Vás připravila? Zkuste mi říci 
básničku, kterou jste se naučily. 

 

 



 27 

DĚJOVÁ POSLOUPNOST  
 

• Vytiskni si obrázky, vystřihni obrázky a poskládej je tak, aby děj dával 
smysl. Poté povyprávěj v celých větách, co na obrázcích vidíš. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

• Vytiskni si obrázky, vystřihni obrázky a poskládej je tak, aby děj dával 
smysl. Poté povyprávěj v celých větách, co na obrázcích vidíš. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

• Vytiskni si obrázky, vystřihni obrázky a poskládej je tak, aby děj dával 
smysl. Poté povyprávěj v celých větách, co na obrázcích vidíš. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 30 

DOPRAVA 
 

• Co je to doprava a dopravní prostředek? 
 

• Podívej se na obrázek a zkus najít dopravní prostředky. 
 

 
 
 



 31 

• Přiřaď k dopravním prostředkům. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 32 

• Pojmenuj dopravní prostředky. 
 

 
 

• Vytiskni si obrázky a vytvoř si puzzle, poté je slož a pojmenuj co je na 
obrázku. 

 

 



 33 

KVĚTINY 
 

• Podívej se, jak roste květina. Zkus s maminkou zasadit květinu a sleduj, 
jak roste.  

 

 
 
 
 
 



 34 

• Pojmenuj květiny, které vidíš na obrázku.  
 

 
 
 
 
 
 



 35 

 

• Ukaž, který strom je listnatý a který jehličnatý. Proč říkáme jehličnatý a 
listnatý?  

 

     
 

 
 



 36 

OVOCE A ZELENINA 
 

• Vyber košík, ve kterém je ovoce. Jaká zelenina se nachází ve druhém 
košíku?  

 

 
 
 

 
 



 37 

• Zkus doma najít alespoň jeden druh zeleniny a jeden druh ovoce.  
 

• Jablko je zelenina či ovoce? Jakou má jablko barvu na obrázku? Může mít 
i barvu zelenou? 
 

 
 

 
 
 
 
 

Ahoj děti, jak se Vám daří úkoly, které jsem pro Vás připravila? Zkuste mi říci, co 
patří do zeleniny a co do ovoce. 

 

 



 38 

POVOLÁNÍ 
 

• Jaké znáš povolání?  
 

• Zkus uhodnout, jaké povolání mohou mít lidé na obrázku.  
 

 

 
 
 
 
 
 



 39 

• Podívej se na obrázky, uhodni povolání a popiš obrázky, které u povolání 
jsou.  
 

 



 40 

PŘIŘAZOVÁNÍ STÍNŮ 
 

• Vytiskni obrázek a zkus přiřadit stíny k obrázkům. 
 

 
 



 41 

LIDSKÉ TĚLO + HYGIENA  
 

• Pojmenuj části lidského těla a ukaž je na svém těle.  
 

 
 
 



 42 

• Popiš, co vidíš na obrázku a nauč se básničku. 
 

 



 43 

 
 
 

MYTÍ RUKOU

Celý den si ruce hrají,
všechno možné osahají, 
hračky, písek, botičky,
špinavé jsou ručičky.

Voda, mýdlo, umyvadlo,
to je správné zaklínadlo!



 44 

SLABIKY 
 

• Vytleskej slova, která jsou na obrázku a na papír nakresli tolik puntíků, 
kolikrát jsi tleskl. 

 
Ahoj děti, jak se Vám daří úkoly, které jsem pro Vás připravila? Zkuste mi 
vytleskat své jméno a říci, kolikrát jste tleskly (kolik má slabik). 

 
 

 
 



 45 

 
 
 

 
 
 



 46 

 

ZVÍŘATA 
 

• Přiřaď těla zvířat k sobě. 
 

 
 
 
 



 47 

 

• Poznáš zvířata na obrázku? Nakresli své nejoblíbenější zvíře. 
 

 



 48 

 

 
 



 49 

 

 
 
 



 50 

 

 
 
 



 51 

 

 
 
 
 

Ahoj děti, jak se Vám daří úkoly, které jsem pro Vás připravila? Zkuste 
mi říci jaké je Vaše nejoblíbenější zvíře a kolik má nohou.  
 

 
 
 
 
 



 52 

• Vytiskni si zvířata a udělej si z nich puzzle, které následně poskládáš. 
 

 
 
 
 



 53 

VYPRÁVĚNÍ 
 

• Poznáš, co je to za pohádku? Zkus převyprávět ve větách dle obrázků 
příběh. 

 

 



 54 

ARTIKULAČNÍ CVIČENÍ 
 

 
 

 
 



 55 

GRAFOMOTORIKA – PRACOVNÍ LISTY  
 

 
 
 
 



 56 

 
 
 
 
 



 57 

 

 
 
 
 



 58 

 
 
 
 
 



 59 

 
 
 
 
 
 



 60 

 
 
 
 



 61 

 

 
 
 



 62 

HRUBÁ MOTORIKA 
 

 
 



 63 

SEBEOBSLUHA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 

Pokud jsi splnil/a s rodiči všechny úkoly, zkus namalovat na papír A4 pastelkami 
sebe, jak jdeš do školy. 
 
 

 
 

Ahoj děti, jak se Vám daří úkoly, které jsem pro Vás připravila? Zkuste 
mi říci, co jste se nového naučily. Za to, že jste zvládly dojít až 
k poslednímu úkolu Vás moc chválím a přeji mnoho úspěchů u zápisu. 
 

 
 



 65 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Přeji Vám i Vašemu předškolákovi mnoho pěkných chvil strávených spolu a 
úspěšný start do nové životní etapy – vstup do základní školy.  
 
       Zpracovala Bc. Aneta Zapletalová 


